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1 Úvod

Dnešní svět nabízí nepřeberné množství příležitostí. Je jedno, zda jsou to příležitosti

osobního či pracovního charakteru, jedná se prostě o možnost, kterou každý z nás může

nějak využít a uchopit. Ta doba, kdy stačilo udělat jen první krok, je už dávno pryč.

Už nestačí mít jen dobrý nápad, zdravý rozum, trochu štěstí a peněz, chuť nebo odvahu.

Je potřeba mnohem víc. Každý z nás je jiný, má jiné představy a předpoklady k tomu,

jak vést svou firmu nebo svůj podnik. Někdo si vystačí sám, jiný potřebuje kolektiv

lidí, nadšení a odhodlání. Ten, kdo má dar podnikatelského a manažerského talentu, má

„bod“ k dobru. Jde jen o to, jak s tímto darem naloží a jak jej ve své praxi uplatní. Dnes

se nelze spoléhat jen na vlastní rozum a na dobrou intuici. V podnikání je potřeba

dodržovat určité principy a zásady, zvolit si směr a nenechat se svést na scestí. Vidina

rychlého výdělku může být počátkem zkázy.

Teoreticky se všichni učíme, že „podnikáme za účelem dosažení zisku“. Jde ale o to,

co si pod pojmem zisk každý z nás představuje. V prvé řadě se jedná o materiální

stránku věci a naplnění ekonomické podstaty provozování činnosti. Před patnácti lety,

kdy se u nás postupně rozvíjelo podnikání, bylo ve srovnání s dneškem mnohem

jednodušší začít. Přechod k tržnímu mechanismu byl zlomovým obratem na poli

ekonomiky, ale i velkým zlomem v myšlení lidí. Zatímco tehdy byla velká chuť něco

nového začít, něco radikálně změnit, dnes se setkáváme spíše s tím, jak to vybudované

udržet nebo jakým způsobem posílit myšlení a přístup zaměstnanců k řešení firemních

problémů. Jako by docházel dech, který pramenil z toho prvotního nadšení. A to je

možná, svým způsobem, dobře. Nejde nám tedy jen o pozlátko, jde nám o hlubší

poznání s využitím našich možností.

Motivace a stimulace lidí na počátku rozvoje tržního hospodářství byla součástí

práce. Většinou jsme si ji ani neuvědomovali vlivem velkého množství změn kolem nás.

S postupem doby, kdy poměry podnikatelského světa jsou rok od roku složitější

rychlejší, je nutno si uvědomit, že ten kdo vede nebo řídí firmu, se bez širších
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souvislostí a zkušeností neobejde. Podnikat je pro nás dnes naprosto samozřejmé,

podniky vznikají, ale také zanikají. Ne vždy může tím důvodem být špatná ekonomická

stránka věci. Všechno souvisí se vším. Ti, kdož jsou v čele podniků, které si udržely

na trhu své postavení, vybudovaly si odbytiště pro své produkty, už dávno pochopili, že

ten kdo chce úspěšně a dobře řídit firmu, musí umět vést lidi.

Motivování a stimulování zaměstnanců představuje pro manažery jeden

z nejdůležitějších problémů. Efektivní manažeři, kteří chtějí, aby jejich zaměstnanci

ze sebe vydávali maximum, musí vědět, jak a proč jsou motivováni a přizpůsobovat své

motivační aktivity tak, aby uspokojovali potřeby a přání těchto zaměstnanců. Dále nás

to ale vede k závěru, že abychom mohli odstranit problém nedostatečné motivovanosti

zaměstnanců, musíme správně odhadnout a tedy důkladně poznat každého z nich. Jako

manažeři bychom se měli umět vcítit do problému, odhalit příčinu a snažit se najít

východisko. Jednotlivé činnosti pak vyžadují čas a trpělivost. Každého ze zaměstnanců

pravděpodobně bude trápit něco jiného, každý má jiný náhled na svět a jiný postoj

ke své práci. Nicméně pokud budeme chtít odstranit problém těchto nedostatečně

motivovaných zaměstnanců a tedy i problém související se špatnou produktivitou práce,

pak je potřeba se zaměřit na každého zaměstnance individuálně. Musíme se ho snažit

pochopit, pomoci mu a pak toto poznání využít pro naši další práci.

Cílem mé práce je prakticky ukázat nedostatky a chyby, kterých se většina z nás

dopouští, ale zároveň také najít možné řešení problému a zkusit ho použít, tak aby došlo

ke kladnému posunu. Ve své praxi jsem se setkala s různými typy lidí. Jak již bylo výše

uvedeno, každý z nás je jiný a vyžaduje odlišný přístup. Ve vybrané firmě a hlavně

jejím pracovním kolektivu, bych chtěla nenásilnou formou dosáhnout pozitivního

přístupu k práci. Přístup lidí k práci, jejich nálada, pracovitost, to vše se odráží

na zadaných a vykonávaných úkolech. To, jak nás vnímá okolí a jak vnímáme sami

sebe se projevuje na výsledcích naší práce.
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2 Literární přehled
2.1 Vznik motivace a stimulace

Motivování a stimulování zaměstnanců probíhá v podniku na každé úrovni

hierarchie řízení. Nejedná se tedy o činnosti, kdy se zaměřujeme pouze na jednu

skupinu lidí i když by se to tak mohlo zdát. Vzhledem k tomu, že je to velmi složitý

proces „poznávání“ musí být vždy zaměřen na celek s vnímáním jednotlivců. Berme to

tak, poznejme každého z nás, poznáme vlastnosti a schopnosti celku. Je zvláštní,

že dobří manažeři velmi rychle dokáží odhadnout pracovní schopnosti jednotlivce,

nicméně ne stejně rychle dokáží správně motivovat podřízené a sami sebe. Náš vnitřní

postoj, naše stanovisko k práci, kterou vykonáváme se odráží na všem, co děláme. Ale

není to pouze tohle, co nás ovlivňuje. Bylo by velmi mylné si myslet, že samotná práce

a pracovní prostředí jsou vším a že nic jiného na nás nepůsobí. Uvědomme si například,

jak často chodíme do práce s různou náladou, co nás dokáže „rozhodit“ a naopak, co nás

dokáže bez našeho vnitřního přičinění povzbudit. Z tohoto drobného poznatku si již

nyní, na začátku práce, můžeme odvodit, že správný motiv je pro každého z nás velmi

důležitý. Určitě se najde mnoho těch, kteří budou tvrdit, že do práce se musí chodit

proto, abychom měli peníze. Ano, to je samozřejmě pravda, ale co nám toto tvrzení říká.

Trošku se na něj zaměřme z blízka. Naprosto nejjednodušší a nejlogičtější tvrzení, které

známe – peníze potřebuje každý z nás – a jak můžeme najednou vidět, máme před

sebou nejjednodušší stimul, ale i motiv, proč chodíme do práce. Je důležité si ale

uvědomit, že každý z nás má jiné potřeby a proto je i potřeba množství peněz, které

potřebujeme rozdílná (Adair, 2004).

2.2 Definice pojmů

K tomu, abychom mohli tuto oblast dobře pochopit, je nutno ujasnit si pojmy, které

budeme zmiňovat „motivace“ a „stimulace“. Je mnoho autorů, kteří se zabývají

problematikou motivace a stimulace lidských zdrojů. Každý z autorů, který napsal
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a vydal nějakou knihu o svých poznatcích na toto téma, bezesporu čerpal ze své praxe,

ze zkušeností a také z jiné další literatury.

Motivace je chápána jako vnitřní stav člověka (daný přáními, tužbami, úsilím,

představami atd.), který způsobuje určité chování a aktivitu člověka. Motiv je každá

vnitřní pohnutka podněcující chování člověka (Veber, 2000).

Jiří Plamínek (2007) ve své knize uvádí základní pravidla a principy motivace.

Věnuje se vlivu osobnosti, prostředí a situace k problematice. Zároveň nám, ale

naprosto velmi jasně demonstruje rozdíl mezi motivací a stimulací. Využila bych tedy

jeho výkladu k vyjasnění těchto pojmů.

V manažerské praxi je zvykem s pojmy stimulace a motivace nakládat velmi volně

a není valný důvod proti tomu nějak protestovat. Spíše je důležité si uvědomit, že kladný

vztah k nějaké úloze obvykle vzniká z některé ze dvou příčin: buď proto, že je její

splnění spojeno se ziskem nějakých zvenčí přicházejících hodnot (například finanční

odměny), nebo proto, že její splnění je v souladu s vnitřním vyladěním člověka, který má

úlohu vykonávat.

Úloha je tedy plněna buď pod vlivem vnějších podnětů (stimulů), nebo pod vlivem

vnitřních pohnutek (motivů), přičemž obojí může působit společně (a vzájemně se

posilovat). Vyvoláváme-li ochotu něco udělat pomocí (vnějších) stimulů, označujeme


[…]


 přímé stanovení úkolu dané osobě

 vyspecifikování úkolů a výběr na základě svobodné volby

 stanovení úkolu týmu a týmová práce

5. Upřednostňujete práci v zahraničí ?

 ne, nemám rád práci v zahraničí

 ano, ale záleží na zakázce

 ano, naprosto mi vyhovuje

6. Máte dostatek informací k výkonu zadaných úkolů?

 ne

 záleží na typu práce

 ano, vždy

7. Jaký časový interval Vám v případě předání informací k práci vyhovuje, tak

aby bylo vše připraveno včas ?

 1 – 2 dny před zahájením akce

 3 – 4 dny před zahájením akce

 5 – 7 dní před zahájením akce

8. Chcete si zvyšovat svou kvalifikaci a jakým způsobem?

 ne, moje kvalifikace je dostatečná

 ano, formou doplňujícího vzdělávacího kurzu navrhuji ………………….

 ano, dalším vzděláváním či studiem, které zvýší mou kvalifikaci - tedy

uzavřením odborné zkoušky

9. Souhlasíte s vedením a řízením pracovníků jako celku?

 ne - nesouhlasím s celkem

 ne - nesouhlasím se zadáváním jednotlivých úkolů

 ano - souhlasím se vším

 ano, ale některé věci bych zlepšil např. ……………………………….

10. Souhlasíte se současným způsobem ohodnocení Vaší práce ? V případě výhrad

uveďte jejich typ

 ano

 ne, mám výhrady ……………………………………………

 ne

11. Kde vidíte nedostatky v rámci vedení pracovníků?

 komunikace mezi vedením samotná

 komunikace s podřízenými

 neinformovanost a dostupnost včasných informací

12. Vykonáváte svou práci rád? Jste s ní spokojen?

 ano

 pokud částečně – důvod …………………………………………………….

 ne

13. Jste spokojen s vybavením v rámci pracovního prostředí, které je Vám

poskytováno?

 ano, jsem spokojen

 jsem spokojen částečně, zlepšil bych následující ……………………………

 nevyhovuje, nejsem spokojen

14. Jak zvládá délku pracovní doby a časté pobyty mimo domov Vaše rodina?

 nezvládá, rodině to nevyhovuje

 její názor mne nezajímá, není podstatný

 zvykla si a toleruje to

15. Jsou pro Vás důležité vztahy na pracovišti? Jak hodnotíte vztahy s Vašimi

kolegy?

 ano, jsou pro mne důležité, jsou velmi dobré

 ano, jsou pro mne důležité, ale mám tyto výhrady …………………………..

 ne, nejsou pro mne důležité, ale i přesto mám výhrady ……………………...

16. Hodláte v tomto zaměstnání setrvat i do budoucna?

 ano

 nevím, nepřemýšlel jsem o tom

 ne

17. Jste seznámeni se sociálním programem firmy vč. zaměstnaneckých výhod a co

byste do něj případně doplnili?

 ano, plně mi vyhovuje

 ano, ale postrádám následující ……………………………………….

 nic o něm nevím

18. Seřaďte faktory práce dle Vašich preferencí podle důležitosti od čísla 10

____ zaměstnanecké výhody

____ plat

____ pracovní režim

____ místo výkonu práce

____ nadřízený

____ jistota práce, její stálost

____ pracovní podmínky (pohodlné a čisté pracoviště)

____ spolupracovníci

____ odpovědnost

____ příležitost ke vzdělávání a rozvoji

19. Seřaďte faktory, které Vás dokáží demotivovat dle Vašich preferencí podle

důležitosti od čísla 1

____ plat

____ pracovní režim

____ místo výkonu práce

____ nadřízený

____ spolupracovníci

____ špatné informace

____ změny výkonu práce nebo termínu práce sdělované na poslední chvíli

20. Čemu se věnujete ve svém volném čase

 aktivní odpočinek - sport,.. vypište jaký sport ……………………………….

 zábava, kluby, posezení s přáteli

 rodina, vypište počet dětí ……………………………………………………..

Příloha č. 2 Podklady pro grafické znázornění

Obrázek 1: Věková struktura, otázka 1 – podklad pro grafické znázornění

Věk Počet
18 - 25 2
26 - 35 9
36 a více 4
celkem 15

Obrázek 2: Délka pracovního poměru, otázka 3 – podklad pro grafické znázornění

Délka Počet
méně než 1 rok 1
1-5 let 5
déle než 5 let 9
celkem 15

Obrázek 3: Styl práce, otázka 4 – podklad pro grafické znázornění

Styl práce Počet
přímý úkol 8
svobodná
volba 3
týmová práce 4
celkem 15

Obrázek 4: Možnost zvyšování kvalifikace, otázka 8 – podklad pro grafické znázornění

Kvalifikace Počet

žádný zájem o
zvýšení kval. 12
doplňující kurz 3
další studium 0
Celkem 15

Obrázek 5: Ohodnocení práce, otázka 10 – podklad pro grafické znázornění

Souhlas s
ohodnocením Počet

Bez výhrad
souhlasím 2
Výhrady 9
Ne,
nesouhlasím 4
Celkem 15

Obrázek 6: Vztah práce a rodiny, otázka 14 – podklad pro grafické znázornění

Charakteristika Počet

Nespokojenost
rodiny 2

Názor rodiny je
nepodstatný 5

Tolerance ze
strany rodiny 8
Celkem 15

Obrázek 7: Setrvání ve firmě otázka 16, – podklad pro grafické znázornění

Stav do
budoucna Počet

setrvám 8

nevím 5

odejdu 2

Celkem 15

Obrázek 8: Faktor práce dle preferencí, otázka 18 – podklad pro grafické znázornění

Faktor
Nejdůležitější

faktor
plat 10
zam.výhody 9
jistota práce 8
prac.podmínky 7
spolupracovníci 6

místo výkonu
práce 5
nadřízený 5
pracovní režim 3
odpovědnost 2

příležitost ke
vzdělání 1