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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zaměstnanci mají z větší části učební obor bez maturity. Jaké změny by v rámci motivace
přineslo přijmutí a zapojení nových zaměstnanců s vyšším dosaženým vzděláním než mají stávající?
Jaký vliv by to mělo na chod firmy, vztahy v ní a případný posun stávajících zaměstnanců?
Otázka 2: Uvádíte, že od počátku roku 2008 došlo ke změně vedoucího pracovníka z režijního
zaměstnance na jednoho ze stávajících členů týmu. Jaké měla tato změna důsledky?
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